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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Kiedy w rodzinie, między rodzicami a dziećmi wybucha konflikt, 
może wywołać burzę gniewnych słów, które iskrzą. Z czasem 
temperatura sporu może się zmniejszyć. Jednak zranienie pozostaje 
jak żar, który tli się pod warstwą popiołu. Ci, którzy zostali zranieni 
długo noszą w sercu urazę. Ci, którzy zranili, często nie odczuwają 
wyrzutów sumienia z powodu bólu, który spowodowali. Umniejszają 
swoją winę, szukają wymówek i obwiniają innych. 

Chowanie urazy i obwinianie mogą stać się stałym wzorem 
w rodzinach, co niszczy relacje na lata. Tylko przebaczenie – 
proszenie o nie i obdarowanie nim – może uleczyć rany i zjednoczyć 
podzieloną rodzinę. 

Ewangelia Mateusza pokazuje nam, jak rozwiązywać konflikty 
niezależnie od tego, czy zostałeś skrzywdzony i nie potrafisz 
wybaczyć, czy też zraniłeś innego członka rodziny, ale nie wiesz, jak 
dążyć do pojednania. Otwórzmy nasze serca i na temat przebaczenia 
szukajmy mądrości u Jezusa, najwspanialszego nauczyciela. 

  PRZYGOTUJ SWOJE SERCE 

Przesłanie Chrystusa dotyka najczulszych zakątków naszych dusz, 
tam, gdzie znajdują się najgłębsze rany. Być może wahamy się, czy 
powinniśmy dopuścić tam Zbawiciela, ale możemy Mu ufać, że jak 
wprawny lekarz będzie leczył, nie szkodził. Pomódl się słowami 
Psalmu, który znajduje się poniżej i zaproś Pana, aby objawił ci 
obszary w twoim życiu, w których potrzebujesz Jego delikatnego, 
leczącego dotyku. 

Przeniknij i poznaj moje serce, Boże,  
wypróbuj mnie i rozeznaj moje ścieżki!  
Zobacz, czy idę drogą nieprawą,  
poprowadź mnie drogą odwieczną! (Psalm 139,23-24) 

 

 

Przebaczenie to jedna 

z kluczowych rzeczy, aby 

relacje w życiu rodziny 

były harmonijne. 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Przeczytaj poniższe wersety i porozmyślaj nad nimi, wsłuchaj się w głos Pana, który uczy nas, 
aby prosić o przebaczenie tych, których zraniliśmy. 

Lekcja Pierwsza: Proś o przebaczenie tych, których zraniłeś 

Jeżeli więc przyniesiesz swoją ofiarę na ołtarz i przypomnisz sobie, że twój brat ma coś 
przeciwko tobie, zostaw przed ołtarzem ofiarę i najpierw idź pojednać się z bratem. Potem 
wróć i złóż ofiarę. (Ewangelia Mateusza 5,23-24) 

  Analiza tekstu: Gdy ktoś ma coś przeciwko tobie 

Wykorzystaj swoje umiejętności analizy tekstu, interpretacji, korelacji i aplikacji wyniesione 
z naszej metody odkrywania Bibliii. Najpierw spróbuj wcielić się w rolę kogoś, kto przynosi 
ofiarę do świątyni. Zapisz czasowniki oznaczające działanie, które zaobserwowałeś 
w wypowiedzi Jezusa. 

 

 

 

 

 

Ta nauka pochodzi z Kazania na Górze, które wygłosił Jezus (Ewangelia Mateusza 5-7). Aby 
zobaczyć kontekst fragmentu, przeczytaj Mt 5,21-22, którego tematem są konflikty 
w relacjach. Jakie wykroczenia, według naszego Pana, naruszają prawo Boże tak samo jak 
morderstwo? 

 

 

 

 

 

Tarcia w relacjach mogą objawiać się jako urazy, wyzwiska czy niekontrolowane wybuchy 
złości. Bez względu na intensywność, Jezus mówi, że ogień konfliktu należy natychmiast 
zgasić, zarówno w naszych sercach, gdzie rodzi się grzech, jak i w naszym działaniu, gdy 
staramy się to naprawić. 
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  Interpretacja: Idź i pojednaj się 

Jakie jest znaczenie nauczania Jezusa? Co mówi na temat priorytetów? Innymi słowy, co jest 
najważniejsze, od czego zacząć? 

 

 

 

 

 

Co jest najpilniejsze? 

 

 

 

 

 

Za co należy wziąć odpowiedzialność? 

 

 

 

 

 

Wejdź nieco głębiej w interpretację. Odkryj znaczenie greckiego słowa „pojednanie”, diallasso 
(διαλλάγηθι [G1259]). W tym celu możesz posłużyć się Grecko-Polskim słownikiem do 
Nowego Testamentu lub odszukać fragment z 5. Rozdziału Ewangelii Mateusza na stronie 
https://netbible.org/bible/Matthew+5#.  

Zobaczysz tam dwa panele. Po lewej stronie znajduje się tekst biblijny w języku angielskim. 
Po prawej stronie znajdują się zakładki z pomocnymi narzędziami, pośród których odnaleźć 
możesz zakładkę „Greek”. Teraz możesz jednocześnie zobaczyć tekst Biblii po angielsku 
i grecku. 
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Aby znaleźć definicję słowa διαλλάγηθι, odszukaj je w 24. wersecie Biblii greckiej po prawej 
stronie, powoli poruszając kursorem po każdym ze słów. Definicje pojawią się w okienku 
poniżej. Kiedy dojdziesz do poszukiwanego słowa, napotkasz następującą notatkę: 

Morphology: VMAP--2S Strong's: 1259 Transliterated: diallagēthi Root: διαλλάσσω 

1) to change 2) to change the mind of anyone, to reconcile 3) to be reconciled, to renew friendship with one.ii 

Grecko-Polski Słownik Stronga do Nowego Testamentu tłumaczy to słowo następująco:  

• zmienić,  

• zmienić czyjeś zdanie, pojednać,  

• pojednać się, odnowić przyjaźń z kimśiii. 

Fascynujące! Pojednanie zakłada zmianę. Gdy członkowie rodziny przebaczają sobie i gdy się 
jednają, w ich relacji następuje transformacja. Wrogość zmienia się w serdeczność, niechęć 
w życzliwość. Jak wyjaśnisz znaczenie słowa diallasso w oparciu o swoje studium? Jak 
znaczenie tego słowa pomaga ci lepiej zrozumieć znaczenie nakazu Jezusa? 

 

 

 

 

 

  Korelacja: Miłość Ojca ukazana przez Chrystusa 

Apostoł Paweł w Liście do 2 Koryntian 5,18-20 odniósł koncepcję pojednania do naszej 
relacji z Bogiem. Porównaj ten fragment z nauczaniem Jezusa o pojednaniu. W obydwu, 
czasowniki występują w stronie biernej (dosłownie: „bądźcie pojednani”). Zabiegamy 
o przebaczenie, ale pojednanie wymaga odpowiedzi drugiej strony. Aby pojednanie było 
pełne, trzeba je przyjąć. Czasami, gdy staramy się o pojednanie, ktoś może odrzucić naszą 
próbę diallasso, ale Bóg zawsze przyjmie nas z otwartymi ramionami. 

Przez Chrystusa możemy być pewni naszego pojednania z Bogiem. Jak ta pewność daje ci 
oparcie, gdy starasz się o pojednanie z osobami, które nie chcą lub nie potrafią ci przebaczyć? 
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  Zastosowanie: Czy musisz dążyć do pojednania? 

Czy jesteś z kimś w konflikcie, ponieważ obraziłeś tę osobę? Czy Bóg prowadzi cię do 
podjęcia próby pojednania? Jakie kroki musisz z Bożą pomocą poczynić? 

 

 

 

 

 

Najlepiej spotkać się z tą osobą osobiście, w odpowiednim czasie, po przemyśleniu tego, 
co jej powiesz, nie wyrzucając jej żadnych win i nie próbując usprawiedliwić swojego 
wcześniejszego, grzesznego postępowania lub postawy. Można rozpocząć słowami, 
„Przyszedłem, aby powiedzieć, że się myliłem, że postąpiłem źle. Bardzo żałuję moich 
niewłaściwych i grzesznych słów i / lub postepowania. Czy możesz mi wybaczyć?  
– Charles R. Swindoll 

Lekcja Druga: Przebacz tym, którzy cię zranili 

Jezus dał drugą lekcję o przebaczeniu tym, którzy zostali zranieni. Piotr zapytał Jezusa, jak 
często należy przebaczać:  

Panie, ile razy mam przebaczyć bratu, jeśli wobec mnie zawini? Czy aż siedem razy? 
(Ewangelia Mateusza 18,21).  

Odpowiedź Jezusa zapewne Piotra zaszokowała:  

Nie twierdzę, że siedem, lecz aż siedemdziesiąt siedem razy  
(Ewangelia Mateusza 18,22).  

Potem Jezus dał przykład przebaczenia, którego Piotr nigdy nie zapomniał. Przeczytaj Jego 
słowa z 18. Rozdziału Ewangelii Mateusza, wersety 23-35. 

  Analiza tekstu: Gdy zostałeś zraniony 

Przeanalizujmy ten fragment. Piotr patrzył na przebaczenie z wąskiej perspektywy ludzkich 
ograniczeń. Sądząc, że nasza zdolność do przebaczania się wyczerpuje, zabiegał o pozwolenie 
okazania przebaczania siedem razy. Jezus jednak przełamywał wszelkie granice! Nie 
ograniczył przebaczenia do konkretnej liczby. Darował nam wolność, aby przebaczać za 
każdym razem w każdej relacji. 
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Dla Jezusa nie była ważna częstotliwość, ale wolność, a Jego miarą nie były ludzkie standardy, 
kierował się Bożą nieograniczoną łaską. W przypowieści przedstawił Bożą łaskę, która składa 
się z trzech części: król przebacza ogromny dług swojemu słudze, (Mt 18,23-27), sługa nie 
przebacza towarzyszowi jego małego długu (Mt 18,28-30), odpowiedź króla, gdy się o tym 
dowiedział (Mt 18,31-34). 

Przebaczenie to sprawa serca. Co wielkość umorzonego przez króla długu mówi nam o jego 
sercu? Podobnie, co o sercu sługi mówi jego niechęć do umorzenia niewielkiego długu? 

 

 

 

 

 

Podsumuj, co Jezus powiedział o tym, jak obdarowanie Bożym przebaczeniem może uwolnić 
nasze serca do przebaczania innym. 

 

 

 

 

Wiesz czym jest łaska? To przychylność jaką Bóg okazał tym, którzy na nią nie zasługują, 
którzy nie potrafią na nią zapracować i którzy nigdy nie będą w stanie jej spłacić. Do tej 
pory mowa była o przebaczeniu od Boga; o przebaczeniu poprzez krzyż 
– Charles R. Swindoll 

  Interpretacja: „Kaci” 

Co to znaczy: „wydał go katom” (Ewangelia Mateusza 18,34)? Pastor Chuck wyjaśnia tortury 
jako udrękę wywołaną brakiem przebaczenia. Jest to dręcząca uraza i gorycz, okropna żółć 
nienawiści lub zazdrości, od której nie można uciec, ponieważ nie da się pozbyć urazy do 
kogoś, kto nas skrzywdził. 
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Jeśli ból spowodowany zniewagą zakorzenił się w twoim sercu i czujesz gorycz, poświęć 
chwilę, aby wyrazić to Panu. Co to było za przewinienie, które wywołało tak silne emocje? 
Uświadom sobie ból serca, jak również to, że trudno ci przebaczyć i pogodzić się z tym, co się 
stało. 

 

 

 

 

 

  Korelacja: Przebaczenie Chrystusa umożliwia nam przebaczać innym 

Kto może nam pomóc przebaczyć? Nasz Nauczyciel nie tylko nas tego uczy, ale także przez 
swoją przemieniającą moc uzdalnia nas do przebaczania. Wskazówki Pawła, oparte na 
nauczaniu Jezusa ujawniają, gdzie jest źródło naszej mocy przebaczania. 

Niech zniknie spośród was wszelka gorycz, rozdrażnienie, gniew, krzyk, 
bluźnierstwo i wszelkie zło. Bądźcie dla siebie nawzajem łagodni 
i miłosierni. Jedni drugim wybaczajcie, tak jak Bóg wybaczył wam 
w Chrystusie. (List do Efezjan 4,31-32) 

Nie możemy innym ofiarować odświeżającego pucharu przebaczenia, jeśli studnia naszej 
duszy jest pusta. Najpierw Boże przebaczenie musi zalać naszą duszę, wtedy dopiero mamy 
zasoby, aby pozbyć się „wszelkiej goryczy” i przebaczać sobie nawzajem. Jak ta prawda 
zachęca cię, aby stawiać kolejne kroki i przebaczyć swojemu winowajcy? 

 

 

 

 

 

Doświadczyłem tego. To jest okropne. Niemal mnie to nie zniszczyło, aż mój dobry 
przyjaciel powiedział mi, że to już chyba trwa wystarczająco długo, że powinienem 
odpuścić. Miał rację. Zrobiłem to. Uwolniłem się z rąk kata. – Charles R. Swindoll 
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  Zastosowanie: Czy muszę wybaczać? 

Podsumujmy nauczanie Jezusa o przebaczeniu, koncentrując się na relacji rodziców 
z dziećmi. Czujesz się wyobcowany? Urażony? Zraniony z powodu jakiegoś wydarzenia 
z przeszłości, które mogło być bardzo poważne, nawet obraźliwe? Co było źródłem bólu serca 
w twojej relacji rodzic-dziecko? 

 

 

 

 

 

Zakończ to studium, zbliżając się w modlitwie do naszego Nauczyciela, Jezusa. Jeśli chcesz 
naprawić relację z rodzicem lub dzieckiem, poproś Jezusa o odwagę, by szukać przebaczenia. 
A jeśli ktoś cię skrzywdził, poproś Pana o łaskę okazania przebaczenia. 

 

 

 

 

 

Jezus udzielił nam dwóch lekcji o przebaczeniu: jedna jest dla tych, którzy zranili, a druga dla 
zranionych. Bez względu na to, czy musisz prosić o przebaczenie czy przebaczyć, pamiętaj, że 
Pan w tej trudnej podróży jest z tobą. Pomoże ci postawić kolejny krok. 
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  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, bezsenne noce i niespokojne dni to ciężar umęczonej duszy, która nie potrafi 
przebaczyć. Poddaję się autorytetowi Twojego Słowa, które wyznacza drogę do uzdrowienia. 
Pomóż mi prosić o przebaczenie tych, których obraziłem. Pomóż mi przebaczyć tak, jak 
Chrystus mi przebaczył. Amen. 

 

 

 
i Aby dowiedzieć się więcej o przedstawionej metodzie studiowania Biblii, polecamy zapoznanie się z książką 
pt. Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Książkę można nabyć na dwa sposoby: otrzymać jako 
podziękowanie za darowiznę złożoną na działalność statutową IFL Polska, albo zakupić w sklepie internetowym 
www.aetos.pl. 
ii NETBible https://netbible.org/bible/Matthew+5 [dostęp 28.11.2022]  
iii J. Strong, Grecko-Polski słownik Stronga do Nowego Testamentu, Warszawa 2022, s. 187 


